
辽宁氟托新能源材料有限公司

年产3800吨精细化学品建设项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：辽宁氟托新能源材料有限公司

评价单位：深圳市银发环保科技有限公司

2022年 10月



1

目 录

1 概述 ....................................................................................................................1
1.1 建设项目由来 ........................................................................................1
[...]
方 100 mm 处 VOCs 检测浓度≥200 mmol/mol 时，应采用浮动顶盖或采用固定顶盖，收集

废气至 VOCs 废气收集处理系统。

此外，在日常生产过程中，还应从以下几个方面进行控制：

① 健全各项规章制度，制定各种操作规程：储罐的密封程度高，自然通风损耗会

减少，要定期对储罐及其附件进行检查、维护和保养；加强对计量器具的管理和维护。

计量器具的准确程度是造成计量误差的根本原因，应该按规定对计量器具定期标定，加

强维护管理，降低计量误差。

② 加强设备维护保养，所有机泵、管道、阀门等连接部位、运转部位都应连接牢

固，做到严密、不渗、不漏、不跑气；储罐增上二层密封，减少原料的蒸发损耗。

③ 控制装卸的温度和流速，介质温度高、易挥发、流速快、压力高，喷溅、搅动

就大，造成的损耗也大。

④ 为减少装卸作业中的部分化工品泄漏，采用性能良好的装卸车，并在易发生滴

漏的地方设置吸毡等装置。用绕性软管替代金属软管，其耐用性将提高 10 倍，可减少

装卸时发生物料泄漏机会。

⑤ 由于罐内排出气体中浓度与环境有关，因此建议为贮罐设置防晒棚，以降低贮



318

罐的温度，从而减少原料蒸汽的排放。

⑥ 缩短进原料的时间间隔，尽可能使储罐保持在较高的液位储存，减少储罐内的

气体空间，降低原料的饱和损耗。

⑦ 在储罐顶部设置呼吸阀，设置了呼吸阀可降低无组织排放损耗 30%。

⑧ 设置缓冲罐，避免装卸料过程中产生黄烟；在储罐进料时，建议采用回收管将

储罐内导出的有机蒸汽送入槽罐车内，以减少进料过程的大呼吸损耗。

采取上述措施，均符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）及

《农药制造工业大气污染物排放标准》（GB39727-2020）中相关要求，可有效减少挥发

性有机物的无组织排放，本项目无组织排放的污染物可达标排放，采用的无组织废气排

放控制措施经济技术可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》（HJ862-2017），本项目各

工艺尾气采用的措施均为可行性技术，废气可稳定达标排放，具体见表 7.1-1。



319

表 7.1-1 本项目与《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》符合性分析
生产

工艺

生产设施 废气产污环

节 名称

污染物种类 排放形式 污染治理设施

污染治理设施名称 污染治理工艺名称 本项目采用措施 是否为可行性技术

化学农药原药（中间体）

反应

反应釜、反应器、

反 应床、其他

反应废气 挥发性有机物、特征污

染 物、二氧化硫、氮氧

化物、

二噁英类

有组织 工艺废气治理系统 冷凝、吸收、吸附、生物处理、直接燃烧、

热力燃 烧、催化燃烧、等离子法、光催化

氧化、其他

吸收、吸附（酸洗、水洗、碱洗

及活 性炭等）

是

其他 无组织废气 挥发性有机物、特征污

染物

无组织 无组织排放控制措

施

泄漏修复、配备有效的废气捕集装置（如局

部密闭

罩、整体密闭罩、大容积密闭罩等） 、配

套有效的

管网送至净化系统、其他

泄漏修复、配备有效的废气捕集

装置 及配套有效的管网送至净

化体系统

是

精制

/溶剂

回收

蒸馏釜、精馏釜、

蒸

馏塔、精馏塔、薄

膜

蒸发器、洗涤釜、

中

和釜、脱色釜、脱

色

罐、其他

溶剂挥发、蒸

馏精馏产生

的

不凝气等

挥发性有机物、特征污

染物

有组织 工艺废气治理系统

冷凝、吸收、吸附、生物处理、直接燃烧、

热力燃 烧、催化燃烧、等离子法、光催化

氧化、其他

吸收、吸附（酸洗、水洗、碱洗

及活 性炭等） 是

其他 无组织废气 挥发性有机物、特征污

染物

无组织 无组织排放控制措

施

泄漏修复、配备有效的废气捕集装置（如局

部密闭

罩、整体密闭罩、大容积密闭罩等） 、配

套有效的

管网送至净化系统、其他

泄漏修复、配备有效的废气捕集

装置 及配套有效的管网送至净

化体系统

是

萃取设备、分层

罐、

分离

结晶设备、离心过

滤

机、真空抽滤机、

板

框压滤机、 "三

合一

溶剂挥发、提

取尾气

挥发性有机物、特征污

染物

有组织 工艺废气治理系统 冷凝、吸收、吸附、生物处理、直接燃烧、

热力燃 烧、催化燃烧、等离子法、光催化

氧化、其他

吸收、吸附（酸洗、水洗、碱洗

及活 性炭等）

是



320

"过滤机、其他

其他 无组织废气 挥发性有机物、特征污

染物

无组织 无组织排放控制措

施

泄漏修复、配备有效的废气捕集装置（如局

部密闭

罩、整体密闭罩、大容积密闭罩等） 、配

套有效的

管网送至净化系统、其他

泄漏修复、配备有效的废气捕集

装置 及配套有效的管网送至净

化体系统

是

干燥

真空干燥器、烘

箱、 其他

真空干燥废

气、烘干废气

挥发性有机物、特征污

染物

有组织

工艺废气治理系统 冷凝、吸收、吸附、生物处理、直接燃烧、

热力燃 烧、催化燃烧、等离子法、光催化

氧化、其他

吸收、吸附（酸洗、水洗、碱洗

及活 性炭等）

是

真空干燥器、烘

箱、 其他

无组织废气 挥发性有机物、特征污

染 物、颗粒物

无组织 无组织排放控制措

施

泄漏修复、配备有效的废气捕集装置（如局

部密闭

罩、整密闭罩、大容积密闭罩等）、配套有

效的管

网送至净化体系统、其他

泄漏修复、配备有效的废气捕集

装置 及配套有效的管网送至净

化体系统

是



321

7.2 废水治理措施及可行性分析

（1）厂区污水处理站设计规模

根据污水水质特点，污水站采用“汽提+MVR 装置+铁碳微电解生物耦合+混凝沉淀+

厌氧+水解酸化+多段 MBBR”工艺，处理规模为 500t/d（MVR 蒸发处理规模为 100t/d，

其他污水处理规模为 400t/d）。

（2）废水处理工艺

项目的废水主要包括生产工艺废水、真空泵运行废水、循环冷却水系统排水、设备

冲洗水、质检废水、焚烧炉废水、生活污水、初期雨水等。其中生产工艺废水包括有机

废水、高盐废水，高盐废水需先进行 MVR 脱盐预处理系统除盐后，与其他废水一起进入

生化处理环节综合处理，处理后的废水达接管标准后接管排入碧波污水处理厂处理，最

终出水排入细河。

图 7.2-1 污水处理站工艺流程图

（3）主要工艺说明

(1)高浓废水调节至中性后进入反应釜蒸发，去除部分有机溶剂及盐后与低浓废

高盐废水

高盐废水

其他废水

生活污水



322

水混合进入 pH 调节池，在池内再次将废水调节至中性。调节池内穿孔曝气，保证废

水与添加药剂混合均匀。

(2 废水经 pH 调节后进入气浮机，气浮机具有固液分离作用，可以有效去除水

中悬浮颗粒物及油性物质。

(3)废水经由气浮出水口进入微电解池，在池内调节 pH 至 5-6，,利用铁碳微电

解反应，改善废水中有机成分的可生化性并降毒，随后排入混凝池、沉淀池。

(4)在混凝池中加入 PAC、PAM，利用搅拌桨均匀搅拌，进行混凝絮凝反应后进入

锥底沉淀池，废水经由池内斜板填料泥水分离，去除一些不溶或微溶于水及大分子

的有机物，底泥经泵打入污泥池中进一步浓缩。

(5)沉淀槽处理后的废水进入中转水池，达到均质均量。废水停留一段时间后经

泵浦打入水解酸化池中。

(9)废水与生活污水一起进入水解酸化池，在水解酸化池中由潜水搅拌机推流搅

拌，形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，

污泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为气体。沼气以微小气泡形式不断放出，

微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡释放，出水自流入 MBBR 好

氧池。

(11)MBBR 池内设有曝气系统。MBBR 生物填料具有有效表面积大，适合微生物吸

附生长的特点。填料的结构以具有受保护的可供微生物生长的内表面积为特征。当曝

气充氧时，空气泡的上升浮力推动填料和周围的水体流动起来，当气流穿过水流和填

料的空隙时又被填料阻滞，并被分割成小气泡。在这样的过程中，填料被充分地搅拌

并与水流混合，而空气流又被充分地分割成细小的气泡，增加了生物膜与氧气的接触

和传氧效率，更好的进行了好氧反应。

(12)废水经 MBBR 池后，含活性污泥絮体的污水流入二沉池中。在二沉池中，上

层清水通过溢流堰排放至清水池。污泥一部分定期回流到MBBR池中，一部分打到污泥

池中。

(13)清水池的水经标准化排放井达标排放。

(14)进入污泥浓缩槽的污泥经一定时间的浓缩后利用隔膜泵打入板框压滤机中，

压滤后的泥饼按危废妥善储存，定期送往有资质部门处理。

(15)所有池体均密闭，废气收集后进入废气处理设备。

（4）废水处理站处理效率

根据工艺设计，各污染物入水、出水指标见表 7.2-1，去除效果见表 7.2-2。

表 7.2-1 入水与出水指标一览表 单位：mg/L

项目 COD BOD5 NH3-N 悬浮物 TP TN

入水 5000-40000 2000 40 400 50 100

出水 500 140 30 200 5 30



323

表 7.2-2 污水处理站主要污染物处理效果表

过程单元
COD（mg/L） 氨氮（mg/L）

进口 出口 去除率 进口 出口 去除率

气浮 40000 28000 30% 60 48 20%

微电解 28000 19600 30% 48 48 0

混凝沉淀 19600 17640 10% 48 48 0

水解酸化 17640 1675 91.5% 48 28.8 40%

MBBR及沉淀 1675 <500 71% 28.8 ＜30 40%

过程单元
BOD（mg/L） TP（mg/L）

进口 出口 去除率 进口 出口 去除率

气浮 2000 1800 10% 50 50 0

微电解 2000 1620 10% 50 50 0

混凝沉淀 1620 1539 5% 50 45 10%

水解酸化 1539 770 50% 45 31.5 30%

MBBR及沉淀 770 130.9 83% 31.5 5.0 84.2%

过程单元
SS（mg/L） TN（mg/L）

进口 出口 去除率 进口 出口 去除率

气浮 400 400 50% 100 100 0

微电解 200 200 0 100 100 0

混凝沉淀 200 100 50% 100 90 10%

水解酸化 100 100 0 90 63 30%

MBBR及沉淀 100 70 30% 63 31.5 50%

本项目排入该污水处理站的污水水质完全可以满足污水处理站设计进水水质的要

求，建项目外排废水能够满足碧波污水处理厂的纳管标准。同时污水处理站 500t/d 的

处理规模完全可以满足本项目废水的处理需要。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》（HJ862-2017），本项目废

水采用的措施为可行性技术。

（5）工艺及接管标准上的可行性分析

本项目建成后，工艺废水等经厂内废水预处理设施处理后，排入阜新碧波污水处理

厂集中处理，污水经处理后能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A要求，排入细河中。碧波污水处理厂进行技术改造后的工艺如图 7.2-2，碧

波污水处理厂的进入厂水质见表 7.2-3。

表 7.2-3 碧波污水处理厂进出水指标

项目 进水（mg/L） 本项目污水处理站出水水质（mg/L）

pH 6-9 <6-9

COD 500 <300

NH3-N 30 <30

SS 200 <200

氯化物 800 <800

氟化物 10 <10

全盐 3000 <1000

TN 35 <35

TP 8 <8



324

7.2-2 碧波污水处理厂现状处理工艺

碧波污水处理厂已于 2018 年 5 月通过了环保竣工验收，根据其验收监测结果，改

造后的碧波污水处理厂目前可做到达标排放，说明碧波污水处理厂目前的污水处理工艺

对园区内各企业产生的废水处理效果较好，同时根据碧波污水处理厂的进出水指标要

求，本项目的废水经污水处理站处理后的出水指标可以达到阜新碧波污水处理厂的纳管

水质要求。根据碧波污水处理厂处理工艺的可行性分析，该工艺对本项目的废水处理可

行。

7.3 固体废物处理/处置措施

（1）项目固废产生及处置情况

建设项目精馏（蒸馏）釜残、滤渣、废气处理产生的废活性炭、污水处理站产生的

水处理污泥、脱附残液经本项目设置的焚烧炉焚烧后，产生的残渣、飞灰与蒸发污盐一

起委托有资质的单位进行处理；原料包装袋（桶）由原料供应商回收处理；生活垃圾环

卫清运。

（2）固废暂存场地的设置

危险废物暂存间需按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改

单要求，采取防雨淋、防扬散、防渗漏、防流失等措施，避免对地下水和土壤造成污染。

危废暂存库具体防护措施如下：

1）地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。

2）用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，

且表面无裂隙。

3）不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。

4）应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器的最大

储量或总储量的五分之一。



325

5）应当使用符合标准的容器盛装危险废物。

6）严格执行危废转移联单制度。

7）防腐防渗，储存标准，必须按《环境保护图形标志(GB15562-1995)》的规定设

置警示标志；

8）废物贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏；

9）废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并设有应急

防护设施；

10）废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。

（3）危废焚烧炉设置合理性

综合考虑不同危险废物的成份和经济效益，本项目计划配套建设一套处理能力

8000t/a 的回转炉危废焚烧装置，对生产过程产生的釜残、滤渣、废活性炭、水处理污

泥、脱附残液进行减量化处理。

根据工程分析可知，本项目釜残、滤渣、污泥、脱附残液、废活性炭的产生量为